HEMERESIOS, Latine Diurnus. Vnde Tabula hemeresios, quod Vna die absoluta fuerit, apud Plin. 35, 11.

HEMERIS, idis. f. [*ἡμερίς*] Genus arboris glandem ferentis. Vid. Plin. 16, 6.

HEMEROBIVM, i. n. Vnum diem viuens. Bestiola iuxta Hypani fluiuium. Plin. 11, 36 Hypanis fluiuius in Ponto circa solstitium desert acinorum effigie tenues membranas, quibus erumpit volucre quadrupes (*pyraustae simile*). nec vltra vnum diem viuunt, vnde Hemerobion vocatur. Hoc idem Cic. Tusc. 1, 94 c. 39 Aristotelis fide ubi narravit, adiicit, Ex his igitur hora octaua, quae mortua est, pro vecta aetate mortua est; quae vero occidente sole, decrepita: eo magis, si etiam Solstitiali die. Confer. nostram longissimam aetatem cum aeternitate, in eadem prope modum breuitate, quae illae bestiolae reperiemur.

HEMEROCALLIS, is. f. Liliu siluestre. Vid. Plin. 21, 10. Diosc. 3, 128.

HEMERODROMVS, i. m. [*ἡμεροδρόμος*] Cursor, qui die vno ingens spatium cursu emetitur. Liu. 31, 24 Ni speculator (hemerodromos vocant Graeci, ingens die vno cursu emetientes spatium) contemplatus regium agmen e specula quadam, praegressus nocte media Athenas peruenisset. Add. Nep. 1, 4, 3.

HEMEROTON, i. n. Centauria maior. Apul. de Herb. c. 34.

HEMI in compositis Graecis dimidiam partem notat. ἡμι ex ἡμισι Lat. SEMIS v. v.

HEMICILLVS, i. m. Dimidius asinus. Cic. Att. 13, 51 sec. Gronou.

HEMICRANIVM, i. n. Dimidia capitis pars. Apul. de Herb. c. 53, 2. Ser. Sammonic. c. 2.

HEMICRANIA, ae. f. [*ἡμικρανία*] Morbus, quo dimidium capitis infestatur, velut etiam ipsum nomen indicat a voce ἡμιον et κρανιον compositione facta. Eadem etiam ερεπονρανία appellatur, ob alterius tantum partis affectionem.

HEMICRANICVS, i. m. Hemicrania laborans. Oct. Horat. 2, 21 Hemicranicis adiutorio adhibere.

HEMICYCLVS, i. m. [*ἡμικύκλος*] Dimidius circulus. Vitruu. 5, 1 Item tribunal est in ea aede, hemicycli Schematis, minore curuatura formatum. Eius autem hemicycli in fronte est intervallum pedum XLVI, introrsus curuatura pedum XV. Geometra aliquis diceret segmentum circuli, cuius chorda pedum XLVI, sagitta vero pedum XV. Videtur autem Genitiuus Adiectiuu, a Nominatiuo hemicyclum schema. Potest etiam prima positio esse Hemicyclum Substant. vel Hemicycli est Genitiuus contractus ex Hemicyclium. Nempe

HEMICYCLIVM, i. n. vel HEMICYCLION [*ἡμικύκλιον*] corpus semicirculare significat Vitruu. 9, 9 pr. Hemicyclium excautum ex quadrato. Plin. Epist. 5, 6, 33 Rectus hit Hippodromi limes in extrema parte hemicyclio (al. hemicyclo) frangitur, i. in semicirculum, uti circus, theatraque, desinit. Aliquoties etiam pro linea semicirculari ponit Vitruu. 9, 8 in horologii descriptione v. g. Ab iisdem centris diducto circino ad extremas diametros describantur hemicyclia duo, quorum vnum erit aestiuum, alterum hibernum. Ad balneum pertinet Sidon. Apollin. Epist. 2, 2 Excepto solii capacis hemicyclio, i. alueo, vel descensione siue lacu semicirculari. Cicero Lael. 2 c. 1 Scaeuolam memorat domi in Hemicyclio sedentem, cum ego, inquit, essem vna, et pauci admodum familiares; et in eum sermonem incidere. Falluntur, puto, qui hoc ad sellam auguralem referunt, et indicari arbitror lectum, sedem certe puluinatum, semicirculari forma, maiorem, confabulationibus aliquot familiarium rem aptissimam. Certe Polux 6, 9 εφ' ὧν δ' ἔστι κατακείμεαι, inquit, καλοῖς ἀν κλίνας — ἡμικύκλια, ἄλυστρας. Manifeste ergo inter genera lectorum refertur et sedilium.

HEMICYLINDRVS, i. m. Dimidiatus secundum longitudinem cylindrus. Euclid. in Perspectiua theor. 28 Cylindro utunquae inspecto ab oculo vno, minus hemicylindro spectabitur. Add. Vitruu. 9, 3. et Bald. Lex.

HEMINA, ae. f. [*ἡμίνα, κοτύλη*] Dimidia pars est sextarii. At cotylas, quas, si placeat, dixisse licebit Heminas, recipit geminas sextarius vnus Fannius v. 67. Vid. reliqua voce CONGIVS. Hemina calda Scribon. 118. Cato c. 57 Vinum familiae, vbi vindemia facta erit, loram bibant menses tres. Mense quarto heminam in dies vnam, etc. Plaut. Mil. 3, 2, 18 Neque equidem heminas octo expromsi in vrceum. Gell. 3, 14 ex Varrone, Si de sextario hemina

fusa est, non dimidiatum sextarium fufum dicendum est (*sed dimidium*). Hemina (*inquit Festus*) ex Graeco ἡμισιον, quod est dimidia pars sextarii. *Conf.* Plin. 21, 34. *et* Pers. 1, 130.

HEMINARIUS, a, um. Adi. [ἡμινάριος] Quinctil. 6, 3, 52
5 Fabius Maximus incusans Augusti congiariorum, quae amicis dabantur, exiguitatem, heminaria esse dixit. *Nempe Hemina est congiars pars duodecima.*

HEMIOLIVS, i. m. [ἡμιόλιος] est (*inquit Gell.* 18, 14) Qui numerum aliquem totum in se habet, dimidiumque habet eius, ut
10 tres ad duo, quindecim ad decem, triginta ad viginti. Vitruv. 3, 1
Supra sex — disidia (*ternario*) adiecta, cum facta sunt nouem, sesquialterum dicunt, qui ἡμιόλιος appellatur. *Frequens haec proportio apud Musicos. Sunt etiam Hemioliae naues: sed res Graeca est.*

HEMIÓNION, i. n. [ἡμιόνιον] Herba. Apul. de Herb. c. 56.
15 *et* Plin. 27, 5 qui Asplenon dici alias, obseruat.

HEMIPLEXIA, vid. PARALYSIS.

HEMISPHERIVM, i. n. Dimidia sphaera, hoc est, caeli dimidium. Varro de R. R. 3, 5 Intrinsecus sub tholo stella Lucifer interdiu, noctu Hesperus ita circumeunt ad infimum hemisphaerium, ac mouentur,
20 ut indicent quot sint horae. *Conf.* Hygin. Astron. 4, 13. Macrobr. Somn. Sc. 2, 5.

HEMISTICHION, i. n. Dimidius versus.

HEMITHEOS, i. m. [ἡμίθεος] Semideus. Mart. Capell. 2, 40
Hemithei heroësque.

HEMITONIVM, i. n. Vox Musicorum, qua dimidium tonum significant. V. g. Vitruv. 5, 4 p. 84 Diesis et toni pars quarta. Ita in hemitonio
25 duae dieses sunt collocatae. *Add.* Macrobr. Sat. 2, 1. Martian. Cap. 9 p. 322 sq.

¶ 2 Si audimus Turn. Adu. 3, 4 Hemitonium etiam antiquis dicebatur Neruus, quo intendebantur instrumenta missilia.
30 Nervos enim, ait, non solum τόνους, sed etiam hemitonia appellabant: laudatque Vitruv. 1, 1 In capitulis enim dextra ac sinistra sunt foramina hemitoniorum. i. ut interpretor, Neruorum. *Addit auctoritatem Heronis, ἐνάλην δὲ τὰ μὲν συνέχοντα τὰς ἀγκῶνας νευρά τόνον. ἔνιοι δὲ ἐνάτονον, ἔνιοι δὲ ἡμιτόνιον. Sed apud Vitruvium editur homotonorum, quod pulchre cum re ipsa, et eiusdem scriptoris 10, 18 extr. conuenit. De Herone videre modo non licet.*

HEMITRIGLYPHVS, i. m. Vitruv. 4, 3.

HEMITRITAEVS, intell. morbus. Semitertiana febris: non ideo sic vocatur, quia dimidio minor, quam tertiana sit, sed quod parte
40 qua tertianam repraesentet, tertio die, ut illa, repstens: non tamen, ut illa diem unum praestat integrum, sed inter horas XXXVI plus minus porrigitur. *Haec Hermolaus. Martial. 12, 92 Cui grauis et feruens hemitritaeos erat.*

Mortiferum magis est, quod Graecis hemitritaeon

Vulgatur verbis: hoc nostra dicere lingua

45 Non docuere vlli, puto, nec voluere parentes Seren. c. 53. Qui maiore hemitritaeo laborant Cael. Aurel. Acut. 2, 22, 133. *Add.* Apul. de Herb. c. 123 n. 2. Cels. 3, 3 et 8. Hier. Mercur. Var. Lect. 1, 24.

50 HEMONA, Humana; et Hemonem, Hominem; dicebant arttici, Festus.

H E N et H E P

HENDECASYLLABVS, i. m. [ἑνδεκάσλλαβος] Versus undecim
55 syllabarum, qualis ille Catullianus 2, 1 Passer deliciae meae puellae. Catull. 42, 1 Adeste, hendecasyllabi, quot estis, Omnes undique, quotquot estis omnes. *Add.* Plin. Epist. 4, 14. Auson. Epist. 4, 81.

HENDIADYS, vid. ENDIADYS.

HENETIA, [Ἐνετία] olim dicta est, quae nunc Venetia appellatur, teste Seruio ad Aen. 1, 247, atque enim Heneti, qui nunc Veneti. *Vid.* Plin. 4, 19. et 6, 2. et Liu. 1, 1.

HENIOCHVS, i. m. Sidus caeleste, Auriga. Plin. 18, 31. Hygin. Poët. Astron. 3, 13.

¶ 2 Heniochi, [Ἠνιοχοί] Quasi tu Aurigas dicas, nomen populi Pontici Melae 1, 21. Truces Heniochi Valer. Argon. 6, 43. *conf.* Vell. 2, 40, 1. Sen. Thyest. v. 1094.

65 HENIPPE, es. f. Amazonis nomen. Flacc. 6, 577 Illabentis equitendentem frena et Henippen. *Sed variat lectio.*

HENNA, HENNAEVS, vid. ENNA.

70 HENOSIS, is. f. [ἠνοσίς] Motus, concussio. Aeon haereticorum. Tertull. adu. Valent. c. 8.

HENOTES, is. f. [ἠνότης] Vnitas. *idem* Aeon. *Idem* c. 37.

HENOTICON, i. n. [ἠνωτικόν] Zenonis Imp. promulgatum ad Eurychianos conciliandos cum orthodoxis. *Vid.* Euagr. 3, 17.

HENVI, Gemma Indica. Plin. 37, 10. Al. Menui.

75 HEPAR, ätis. n. [ἥπαρ] Latine Iecur dicitur. Certe apud Celsum, Plinium, Caelium, Apicium nondum reperi. Hepatis suppurationes sunt ap. Marcell. Empir. c. 32. ¶ 2 Hepar, Piscis genus Plin. 32, 11.

80 HEPATÄRIVS, a, um. Adi. [ἥπατικός] Quod ad hepar pertinet. Plaut. Curc. 2, 1, 24 p. Tum te morbus igitur agitatur hepatarius. *Dixerat alter, Cruciatur iecur.*

HEPATĪCVS, a, um. Aliud Adi. [ἥπατικός] Qui hepatis morbo laborat. Plin. 26, 7 Datur hepaticis in farre cocta. Apud Cels. 4, 9 Hepaticus morbus. *Conf.* Plin. 20, 14.

85 HEPATĪTES, ac. m. Gemma, quae a iecinoris figura nomen habet. Plin. 37, 11.

HEPATIVM, i. n. Dimin. Apul. Apol. p. 164. Hepatia in catillis Petron. c. 66. Est etiam Lucil. apud Non. 2, 390.

90 HEPATIZON, ontis. Partic. Iecinoris colorem referens. Plin. 34, 2 Aes suo colore pretiosum ad iecinoris imaginem vergens, quod ideo Hepatizon appellant.

HEPHAESTION, ōnis. m. Dux Alex. Magn. carissimus. Vulcanium Latine dicas. Ἡφαιστος enim Vulcanus est. *Vid.* Curt. 3, 12, 16. et 10, 4, 11. *Conf.* Aelian. Var. Hist. 7, 8.

95 HEPHAESTION, Herba scelerata. Apul. de Herb. c. 8.

HEPHAESTĪTES, ac. m. Genus lapidis, quae naturam habet speculi in reddendis imaginibus, quamquam rutila Plin. 37, 10.

HEPSEMA, ätis. n. [ἠψήμα] Vini cocti genus. Plin. 14, 9. *Vid.* DEFRTVM et SAPA.

100 HEPTA. [ἑπτὰ] Septem, composita quaedam ingreditur.

HEPTAGONIAE, arum. f. Nomen loci, quasi tu septem angulos dicas. Liu. 34, 38 Quod roboris in exercitu erat, trifariam diuisum: parte vna a Phoebeo, altera a Dictynneo: tertia ab eo loco, quem Heptagonias appellant, aggredi iubet.

105 HEPTANEVROS, i. m. [ἑπτάνευρος] et

HEPTAPLEVROS, i. m. [*ἑπτάπλευρος*] *Herba Plantago, septem foliis laterum modo inclusa.* Plin. 25, 8. Apul. de Herb. c. 61.

HEPTAPHONOS, i. m. *Nomen portus.* Plin. 36, 15 *Olympiae autem arte mirabili modo in porticu, quam oppidanī Heptaphonon appellant: quoniam septies eadem vox redditur.*

HEPTAPHYLLON, i. n. *Septifolium.* Apul. de Herb. 116.

HEPTAPYLOS, vel **HEPTAPYLON**, *Septem portas habens.* Apul. Met. 4 p. 146, 25 *Vix Thebas heptapylos accessimus.*

HEPTAS, adis. f. *Numerus septenarius heptas nunc vocatur, apud veteres septas* Macrob. Somn. Sc. 1, 6. *Add. Mart. Capella 7 p. 241.*

HEPTASTADIVM, i. n. *Agger, per spatium septem stadiorum in mare iactus, quo Pharos insula continenti adiecta est.* Vid. Ammian. Marcell. 22, 16 p. 372 sq. *Gron. et quae ibi copiose Valesius.*

HEPTASEMVS, i. m. *Septenarius.* Mart. Capell. 9.

HEPHTHEMIMERES, is. f. *ἑφθήμερης, i. Semiseptenaria* 15 *Caesura apud Diomedem 3 p. 496 vocatur, quae septem (pedes in versu hexametro aequaliter) diuidit: non quo septem pedes habeat hexameter, sed placuit Graecis ita exprimere numerum pedum trium cum dimidio, quae est dimidia pars ex septem. Est igitur Hephthemimeres v. g. Italiam fato profugus. Tum demum mouet arma leo. Excutiens ceruice* 20 *toros, etc. Conf. PENTHEMIMERES.*

HEPTĒRES, um. f. *Naues, quae septem ordinibus remorum aguntur.* Hepteris regia Liu. 27, 24. *Add. Ibid. c. 23 et 30.*

H E R

HERA, vid. **HERVS**.

HERACLEVS, a, um. [*Ἡράκλειος*] *Herculeus.* *Heraclea, Pocula habentur* Cic. Verr. 4, 38 c. 18 *Heraclea autem vasa ab Hercule nomen habuerunt, fuereque magna et capacia, qui tanti herois sitim extinguere et satiare possent. Nam Hercules in pоторibus numerabatur maximis. Fororum poculorum etiam apud Athenaeum mentio est. Thericlea probauit tamen post alios Graeuus. Vid. sub THERICLES.*

HERACLĒA, ae. f. *Vrbium aliquot nomen, quae ad Herculem sic referrent origines suas. Nobilis praeter caeteras Bithyniae vrbs, clarissima ob celeberrimas quas emisit colonias.* Iustinus 16, 3 *Heracleam* 35 *a Boeotiis iterum oraculo monitis, in Herculis honorem conditam esse, ait. Est et Heraclea in Italia ad Crotonem, de qua Mela 2, 4.*

HERACLIENSIS, e. Adi. Cic. pro Arch. 8 *Adfunt Heraclienses legati. Idem pro Balbo c. 21.*

HERACLEŌTES, ae. m. [*Ἡρακλέωτης*] *Heraclea oriundus,* 40 *unde Dionysius philosophus Zenonis discipulus, Heracleotes a Cic. Tusc. 2, 60 appellatus est: Vid. et Tusc. 3, 9. et de Fin. 5, 94. Zeuxis item sic dictus. Vid. Aelian. Var. Hist. 4, 12. et Iustin. 16, 3, 11.*

HERACLIVS, i. m. *unde Heraclius lapis, qui et Lydius. Plin. 33, 8* 45 *Auri argentique mentionem comitatur lapis, quem coticulam appellant, quondam non solitus inueniri, nisi in flumine Timolo, vt auctor est Theophrastus. nunc vero passim, quem alii Heraclium, alii Lydium vocant. Sunt autem modici, quaternas uncias longitudinis, binasque latitudinis non excedentes. His coticulis periti, quum e vena vt lima rapuerint experimentum, protinus dicunt quantum auri* 50 *sit in ea, quantum argenti vel aeris, scrupulari differentia, mirabili ratione non fallente.* ¶ *2 Heraclius lapis etiam Magnes dicitur. Vid. Plin. 36, 16. et Voss. Inst. Orat. 1 p. 188.*

HERACLEOS, **HERACLEA**, **HERACLIA**, *Herculis herba.* Plin. 20, 17 et 19, 25, 4 et 7. 26, 4, 18. Apul. de Herb. 18. 47 etc. 55 49. 72. 81.

HERACLIDES, *Herculis progeniem significat. Sic*

HERACLIDAE, arum. m. *Posterii Herculis, qui Peloponnesi imperium habuerunt. Vid. Pausan. et Paterc. 1, 2, 1.* ¶ *2 Heraclides etiam multorum nomen, in quibus in primis celebratur Ponticus* 60 *philosophus, qui Athenas concessit, ibique Platonem, deinde Aristotelem audiuit. Vir fuit mollioris habitus, vt pro Pontico Pompicus vocaretur. Auctor Diogenes Laërtius 5, 86. Huius etiam meminit Cic. Tusc. 5. Sunt et alii multi huius nominis apud Laërtium.*

HERACLIDIVS, a, um. Adi. *Vt, Heraclidium scribendi* 65 *genus, cuius mentio est in epistolis Cic. Att. 15, 13 et 27. et 16, 2 obscure et aenigmatice significat Librum Heraclidis Pontici aemulatione scribendum, cuius hodie quaedam eclogae de rebuspublicis reperciuntur, et in Homerum allegoriae.*

HERACLĪTVS, i. m. [*Ἡράκλειτος*] *Ephesus philosophus physicus,* 70 *qui ab Aristotele saepe testis citatur. De quo Cicero tum Tusc. 5, 105 tum alias saepius. Obscuritatem eius passim accusat. Vid. de N. D. 1 c. 26. et 3 c. 14. it. de Diuin. 2 c. 64. Hinc σκοτεινόν, i. tenebricosum vocat de Fin. 2 c. 5. Antisophista Democriti non in eo modo, quod fieret illo vidente, sed etiam in physicis. Vnde Lucret. 1, 640 in illum, nescio* 75 *an dignum versus fudit pulcherrimos:*

Heraclitus inquit quorum dux praelia primus,
 Clarus ob obscuram linguam magis inter inanes,
 Quamde graucs inter Graios, qui vera requirunt.
 Omnia enim stolidi magis admirantur amantque
 Inuersis quae sub verbis latitantia cernunt:
 Veraque constituunt, quae belle tangere possunt
 Aures, et lepido quae sunt fucata sonorae.

HERAS DACRYON, *ad verbum Iunonis lacrima, herba, alias* 85 *Peristereos. Vid. Apul. de Herb. c. 65.*

HERBA, ae. f. [*ἁρά, βοτάνη*] *Commune nomen omnium humi-*
lium virentium in agris, pratis, etc. Virg. Georg. 1, 134. Et sulcis
frumenti quaereret herbam. Festus: Herbam do, cum ait Plautus,
significat, victum me fateor; quod est antiquae et pastoralis vitae
indicium. Nam qui in prato cursu aut viribus contendebant, cum 90 *superati erant, ex eo solo, in quo certamen erat, decerptam herbam*
aduersario tradebant. Conf. Scalig. ad Fest. Seru. ad Aen. 8, 128.
Iuret. ad Symmach. Epist. 3, 44. Plin. 22, 4 de corona obsidionali
graminea, Dabatur viridi e gramine, decerpto inde vbi obsessos ser-
vasset aliquis, Namque summum apud antiquos signum victoriae erat, 95 *i*
Herbanū porrigere victos, hoc est terra, et altrice ipsa humo, et hu-
matione etiam cedere: quem morem etiam nunc durare apud Germa-
nos scio. Idem 8, 5 de elephante, Mirus namque pudor est, victus
vocem fugit victoris, terram ac verbenas porrigit. Nonius 4, 225
Herbanū veteres Palmam vel Victoriā dici voluerunt. Virg. Georg. 100
3, 498. Atque immemor herbae Victor equus. Altae Id. ibid. 4,
459. Comantes, vid. sub COMA. Coronariae, vid. CORONA.
Fertiles Ouid. Amor. 2, 16, 6. Florentes Virg. Ecl. 9, 19. Fe-
cundae pecori Ouid. Met. 1, 682. Graminis Id. ibidem 10, 87.
Immortales Claud. de Nupt. Honor. 158. Impiae, vid. IMPIVS. 105

- Invalida Medica, *vid.* INVALIDVS. Laetae Virg. Georg. 1, 339.
 Largaе Hor. Carm. 4, 2, 55. Medicae Claud. Conf. Hon. 3, 62.
 Miliaria, *vid.* MILIVM. Molles Virg. Ecl. 3, 55. Morientes
 Idem Georg. 1, 107. Murales, *vid.* MVRVS. Nocentes Hor.
 5 Serm. 1, 8, 22. Operosae, *i.* Efficaces, et magnarum virium Ouid.
 Met. 14, 22. Pallentes Virg. Ecl. 6, 55. Pollentes Ouid. Met.
 7, 196. Potentes Virg. Aen. 7, 19. Pubentes Id. ibid. 4, 514.
Jucci venenati pleni, vt jucci vitalis pleni sunt circa pubertatem homines.
 Salaces Ouid. de Arte Am. 2, 422. *quae salaces faciunt.* Salutiferae
 10 Idem de Rem. Amor. 45. Spinosae Id. Met. 2, 810. Suaues
 Virg. Ecl. 2, 49. Surdae et ignobiles, *vid.* IGNOBILIS. Sur-
 gentes Virg. Georg. 4, 12. Tenerae Ouid. Met. 2, 851. Viri-
 des Id. ibid. 2, 864. Adoptare herbam, *vid.* ADOPTO. Arent
 herbae Virg. Georg. 4, 427. Carpere herbam, *vid.* CARPO.
 15 Sitiunt herbae Virg. Georg. 4, 402. In herba esse dicuntur fru-
 menta, *Cum germen coeperunt mittere.* Caes. B. C. 1, 48 Neque
 frumenta in herbis erant, neque multum a maturitate aberant. Plin.
 22, 25 Eadem efficit et dum in herba est. *Conf.* Ouid. Epist. 17, 263
 Sed nimium properas, et adhuc tua messis in herba est.
 20 HERBVLA, ae. f. Dimin. [βορῶλιον] Cic. de N. D. 2, 127 c. 50
 Ceruaeque paullo ante partum perpurgant se quadam herbula, quae se-
 felis dicitur. Apul. Miles. 3 p. 139.
 HERBVSCVLA, ae. f. *Idem.* Mart. Capell. 2 Herbusculas
 praelegere.
 25 HERBACEVS, a, um. Adi. [βορῶδης] *Quod in herbam cre-
 scit et assurgit, et de iis rebus dicitur, quae deinde caulem emittunt.*
 Plin. 12, 13 Herbaceum amomum peius. Idem 27, 12. 23, 4 et 33, 5.
 HERBATICVS, a, um. Adi. Herbatica animalia, *Quae her-
 bis pascuntur* Solin. c. 40. Vopisc. in Prob. 19. Gloss. Vet. Herbaticus
 30 βοτανικός.
 HERBEVS, a, um. *Aliud* Adi. [βορῶειδης] *Quod herbae colo-
 rem habet.* Plaut. Curc. 2, 1, 17 *Quid hic est homo cum collatiuo ven-
 tre: atque oculis herbeis?*
 HERBIDVS, a, um. *Aliud* Adi. [βορῶδης] *Quod plenum est*
 35 *herbis.* Plin. Epist. 173 *Nulla in hoc nauis (sacer enim est) sed in-
 natant insulae herbidae, omnes arundine et iuncto tectae.* Color
 Plin. 12, 14. Epirus herbida Ouid. Met. 8, 282. Locus *vel*
 Campus herbidus, *Herbis refertus et plenus* Liu. 1, 7 et 9, 2. Mons
 Idem 29, 31. Potus Plin. 24, 6. Ripa Amnian. 14, 9. Sege-
 40 tes Columel. 1, 6.
 HERBIFER, era, erum. Adi. [βορῶνοφόρος] *Quod herbas producit.*
Vt, Herbifer mons Plin. 25, 8. Ouid. Fast. 4, 468.
 HERBILIS, e. Adi. *Vt, Herbilis anser, Herba pastus, qui*
gracilior est quam frumento altus. *Haec Festus.*
 45 HERBOSVS, a, um. Adi. [πῶδης] *Herbis abundans.* Plin.
 33, 4 *Vlex siccatus vritur, et cinis eius lauatus substrato caespite her-
 boso, vt fidat aurum.* *Sic Cato c. 54 Herbosissima strumenta sale*
spargito, deinde ea pro foeno dato. Agger Ouid. Met. 14, 445.
 50 *Ad solum colorem refert* Mart. Capell. 1 p. 17 *vbi de Ioue, Calceos*
autem Smaragdinae fluctu viriditatis herbosos vestigiis eius tellus
annexuit.
 HERBASCO, *sive* HERBESCO, herbasce. [βοτανῶσαι, Vet.
 Gloss.] *In herbam formari.* Cic. de Senect. 51 c. 15 *Terra semen*
tepefactum complexu suo diffundit, et elicit herbescentem ex eo vi-
 55 *riditatem.* Herbasce, *pro Herbas generare.* Plin. 19, 8 *Quin*
et ouillo fimo nominatim vti, quoniam aliud herbasceret. Vide
Harduinum.
 HERBARIVS, a, um. Adi. [βοτανικός] *Ars herbaria, Qua*
cognoscitur vis et natura herbarum. Plin. 7, 56 *Herbariam et medica-*
 60 *mentariam a Chirone Saturni et Phyllirae filio. subaudi, Repertam*
fuisse tradunt. ¶ 2 *Herbarius, [βοτανολόγος] Qui peri-*
tus herbarum eas colligit, venditque, et ex eis medicamenta conficit. Plin.
 26, 5. Idem 20, 17 *Dalio herbarius parturientibus ex eo cataplasma*
imposuit cum opio.
 65 HERBEO, ere. *Verbum, ex quo Partic. superest apud Apul. 7 p. 194*
Elmenh. Prata herbentia. ita quoque legit Pricaeus p. 142.
 HERBIDO, are. Mart. Capell. 1 *Herbidare terras.*
 HERBIGRADVS, a, um. Adi. Herbigrada cochlea Cic. de
 Diuin. 2 c. 64.
 70 HERBESVS, *vel* HERBESSVS, i. f. *Duorum in Sicilia oppi-*
dorum nomen. Vid. Drakenb. ad Sil. 14, 264.
 HERBVM, i. n. *Videtur esse Eruum.* [ἔρῶσος.] Pallad. 1, 24, 3 *de*
columbis, Si ordeum torrefactum, vel fabam, vel herbum saepe con-
sument. et postea, Herbium fetus gratia mensibus praebemus hiber-
 75 *nis. Add. 1, 34, 5. Videtur librariis deberi totum.*
 HERCAEVS, i. m. [Ἡρκαῖος] *dicitur esse Iupiter, quem etiam Penetra-*
lem vocabant, qui intra conseptum domus cuiusque colebatur. Graece enim
Ἡρκος septum claustrumque nominatur. Ouid. in Ibin 284 *Cui nihil*
Hercaei profuit ara Iouis, i. Priamus ad aram Iouis Hercaei occijus.
 80 *Vid. Seru. in Aen. 2, 506 et 468. it. Hygin. Fab. 91.*
 HERCINIA, *vid.* HERCYNIA.
 HERCISCEOR, eri, *vid.* ERCISCOR.
 HERCVLES, is. m. [Ἡρακλῆς] *Nomen non tam vnus Herois,*
Iouis et Alcmenae filii, quam multorum virorum fortium, qui in vnum
 85 *illud nomen velut confunduntur. Audianus specimenis causa, (nam to-*
tum Herculem non recipit hic liber) Cic de Natur. Deor. 3, 41 c. 16.
Quomodo nunc quidem est, ego non video, quomodo ille (Hercules)
cui in monte Oeteo illatae lampades fuerint, vt ait Accius, in domum
aeternam patris ex illo ardore peruenerit, (vid. Senecae Hercules Oe-
 90 *teus) quem tamen Homerus conueniri apud inferos facit ab Vlysse,*
sicut caeteros, qui excesserant vita. Quamquam, quem potissimum
Herculem colamus, scire sane velim. Plures enim tradunt nobis ii,
qui interiores scrutantur et occultas literas: antiquissimum, Ioue
natum, sed antiquissimo item Ioue. — Ex eo igitur et Lisyto est
 95 *is Hercules, quem concertauisse cum Appolline de tripode accepimus.*
Alter traditur Nilo natus Aegyptius, quem aiunt Phrygias literas con-
scripsisse. Tertius est ex Idaeis Digitis, cui inferias afferunt (f. of-
ferunt). Quartus Iouis et Asteriae, qui Tyri maxime colitur, cuius
Karthaginem filiam ferunt. Quintus in India, qui Beius dicitur.
 100 *Sextus hic ex Alcumena, quem Iupiter genuit, sed tertius Iupiter,*
etc. Sed historiam eorum persequi velle, qui Hercules dicitur, nostri
instituti non est. Etiam mythologiam parce attingimus. Igitur Macro-
Saturn. 1, 20 tum alia pluscula de Hercule habet, tum hoc ait, Hercu-
lem esse Solem, quasi Heraclen: idque ex nomine clarescere. Her-
 105 *cules enim nihil aliud est, quam Heras, id est Iunonis, hoc est aëris,*
Clea.

Cleos, id est gloria vel laus. Quae porro alia est aëris gloria, quam Solis illuminatio? Item dictus est duodecim labores confecisse, quia Sol annuo cursu, duodecim signa Zodiaci lustrat et conficit. ¶ 2
Iam Epitheta quaedam damus, quibus ex Inscriptionibus antiquis addi multa possunt, quibus otium est. Hercules Bibax et multibibus: vid. 5
 Macrobi. Saturn. 5, 21 fin. Clauiger Ouid. in Ibin 255. *Claua enim utebatur.* Diues amico Hercule Horat. Serm. 2, 6, 13. Vet. Schol. Ideo, quia thesauris praest. Et sunt, qui eundem Incubonem quoque esse velint. Vnde putant, et quod res rustica in tutela eius sit: nam illi sacrificia reddunt rustici, quum iuuenos domuerint. Sic Perf. 2, 12 — ó si Sub rastro crepet argenti mihi seria dextro Hercule. Impiger Hor. Carm. 4, 8, 30. Laborifer Ouid. Met. 9, 285. Magnus Hor. Carm. 4, 5, 36. Oeteus, nomen Tragoediae, quae ultimam veluti scenam Herculis in Oeta monte se cremantis habet. Vagus Hor. Carm. 3, 3, 9. Ab Hercules, Hercubibus dici monet Varro de L. L. 15
 9 p. 136, 17.

HERCLE, siue HERCVLE. [*μαὶ τὸν Ἡρακλῆα*] Iurandi Adverbium, quasi dicas Per Herculem. Ter. Eun. 2, 3, 19 Hercle hoc factum est. Hercle, ornatiua aliquando particula, teste Donato. Ter. Andr. 4, 5, 3 Sed quid hoc? puer hercle est. Hercle sine dubio erit 20
 ignominia Cic. Fam. 2, 17. Bene hercle faciunt Cic. de Legib. 3, 1. Mehercle. Cic. in Catil. 2, 7 Vno mehercle Catilina exhausto, relevata mihi, etc. Hercle certe. Ter. Andr. 2, 2, 10 Mea quidem hercle certe in dubio est vita. Vbi Donatus: Ideo et iuravit Hercle, et affirmans iusiurandum, Certe addidit. Quaeso hercle Ter. Eun. 25
 2, 3, 70. Obsecro hercle, vt audias Idem Eun. 3, 5, 14. Ter. Andr. 3, 4, 18 Faciam hercle sedulo. Vbi Donatus, hercle sedulo, productiones sunt Comici styli ad fucum orationis positae. Hercle vero. Ter. Adelph. 2, 4, 4 Omitte vero tristitiam tuam. C. ego illam hercle vero omitto, qui quidem te habeam fratrem. Vbi Donatus, 30
 Apparet non nunc primum dici Ctesiphoni ab Aeschino, Omitte tristitiam tuam: nec nunc primum responsum, Omitto. Et ideo additum est, hercle vero: quia nunc dentum data est plena securitas. Idem 5, 9, 18 Hodie primam mammam dedit haec. D. hercle vero serio. Vbi Donatus: Hercle vero, Aduerbia sunt confirmatiua. 35

¶ 2 Hercule, idem, quod Hercle et certe. Cic. pro Quint. 13 Itaque hercule haud mediocriter de communi quidquid poterat, ad se in privatam domum seuocabat. Et hercule confecta omnia Caes. ad Cic. Fam. 8, 6. Sed hercule facile patior datum tempus, in quo amorem experirer tuum Cic. Attic. 16, 18. Mehercule etiam aduentu 40
 nostro reuiuiscunt iustitia, abstinentia, etc. Idem Att. 5, 16. Et in Orat. 157 Libentius dixerim mehercule, quam mehercules. ¶ 3

Etiam simpliciter Hercules, pro Hercle, vel Hercule. [*μαὶ τὸν Ἡρακλῆα*] Cic. pro Rosc. Amer. 31 Quoniam quidem semel suscepi, licet Hercules vndique omnes terrores, minae, periculaque impendeant omnia: 45
 succurram, atque subibo. Paterc. 2, 52, 1 Neque hercules quidquam salubrius fuit. Cic. de Clar. Orat. 61 Et hercules hae quidem exstant. Libentius dixerim Mehercule, quam Mehercules Cic. in Or. c. 47. Tamen Idem pro Planc. 64 c. 26 Vere me hercules hoc dicam. Obseruat Gellius 11, 6 apud auctores idoneos nusquam legi, aut Mehercules mulierem dicere, aut Mecastor virum. Apuleius tamen Met. 5 p. 163, 1 Sororem Psyche iurantem facit, Sic est Hercules. Christianis hac iurandi formula uti non licet. Tertull. de Idolol. c. 20. Hier. ad Damasum in Parab. de Filio prod. Perhercle, Idem. Gell. 3, 6
 Perhercle res miranda. 55

HERCVLEVS, a, um. Adi. [*Ἡρακλεῖος*] Audacia Herculea Iustin praef. Columnae, fretum, et labores Herculei, passim. Lavacrum Auson. in Clar. Urb. 5, 7. Manus, pro Forti Martial. de Spectac. 15. Claua Propert. 4, 10, 39.

HERCVLEE. Adu. [*Ἡρακλεῖος*] Ab Hercules: pro Fortiter. 60
 Adfertur ex Cic. Att. 8, 6 Spero etiam, quoniam adhuc nihil nobis obfuit, nihil mutasse: nec tegentia hoc, quod cum fortiter et diligenter, nunc fert etiam Herculee. Sed editur Hercules, vel Mehercule. Locus totus est corruptus.

HERCVLANVS, a, um. Adi. [*Ἡρακλεῖος*] Gell. 1, 1 Comprehen- 65
 ssa mensura Herculani pedis. Herculeanae herbae meminit Plin. 21, 15. Herculeanae formicae Idem 30, 4. Ficus Cato de R. R. cap. 8.

HERCVLANA, et HERCVLANEA, ae. f. Herbam non unam significat: vt, Helxinen Apul. de Herb. 81. Peristerion Idem 65. 70
 Nymphacum Id. 67. Sideritidem Id. 72. Vrticam Plin. 21, 15.

HERCVLANVM, i. n. Campaniae oppidum. Plin. 3, 5. Paterc. 2, 16. Mela 2, 4, 64.

HERCVLANENSIS, e. Adiect. Fundus Herculanensis Cic. Fam. 9, 25.

HERCVLIVS, vt etiam Iouius, Cognomen Imp. Rom. Vid. Spanh. de Vsu Num. diff. 12 p. 495.

HERCYNIA, vel HERCYNNA, ae. f. Virgo quaedam Proserpinae comes, a qua et fluuius Hercyna nomen consequutus est. In templo consecratum virginis illius simulacrum anserem manibus gerebat. Meminit Liu. 45, 27, ubi illam ex Graecis viri docti illustrant, Pausania praesertim 9, 39. et Philostr. Apollon. 8, 19.

HERCYNIA, ae. f. Maxima Germaniae silua. [*Ἐρκύνιος δρυμὸς*] quam Caes. Bell. G. 6, 24 Eratostheni Orciniam dictam putat, et c. 25 ita describit, Huius Hercyniae siluae, quae supra demonstrata est, latitudo nouem dierum iter expedito patet: non enim aliter finiri potest, neque mensuras itinerum nouerunt. Oritur ab Heluetiorum, et Nemetum, et Rauracorum finibus, rectaque fluminis Danubii regione pertinet ad fines Dacorum et Anartium. Hinc se flectit sinistrorsus, diuersis a fluuio regionibus, multarumque gentium fines propter 9
 magnitudinem attingit: neque quisquam est huius Germaniae, qui se adisse ad initium eius siluae dicat, quum dierum iter LX processerit, aut quo ex loco oriatur, acceperit; deinde animalia eius commemorat, bouem cerui figura, alces, vros. De variis eius nominibus vid. Dalechamp. ad Plin. 16, 2 p. 694. Lucis Sueui nobiles Hercyniis Senec. 9
 Med. f. 9.

HERCYNIVS, a, um. Adi. Saltus Hercynius Tacit. German. 30, 1. Prominet Hercyniae confinis Rhetia siluae Claudian. de Bell. Get. 330.

HERE, et HERI. [*χῆρς*] dicebatur a veteribus. Est autem Ad- 10
 verb. temporis. Donatus: Propter cognationem E et I literarum, non dubitauerunt antiqui et here et heri dicere, et mane et mani, et vesperere et vesperi. Conf. Quinctil. 1, 7. Ter. Heaut. 3, 2, 8 Recte equidem te demirror Chreme, tam mane qui here tantum biberis. Idem Eun. 2, 3, 66 Inhonestum hominem, quem mercatus est here, 10
 VOL. II.

senem, mulierem? Plaut. Perf. 1, 3, 36 Hoc iam here narraui tibi. Propert. 2, 22 pr. Scis here mi multas pariter placuisse puellas. Cur, here quod dederas, hodie, puer Hyle, negasti Martial. 4, 7. Ter. Eun. 1, 2, 80 Heri minas viginti pro ambobus dedi. Cic. Att. 13, 47 Lepidus ad me heri vesperi literas misit Antio. Ab Heri est HESTERNVS, de quo deinde s. l.

HERILIS, *vid.* HERVS.

HERILVS, i. m. Rex Praenestinarum. Virgil. Aen. 8, 583 Et regem hac Herilum dextra sub Tartara misi.

HERILLVS, i. m. [*Ἡράλλος*] Chalcedonius philosophus, Zenonis discipulus fuit, qui in cognitione et scientia summum bonum posuit Cic. Acad. 4, 129 c. 42 etc.

HERINACEVS, i. m. [*Ἡρίνος*] qui et Herix et Hericius. Quisdam adspirationem plane omittunt. Animal spinis horridum, sese in globum interdum componens, et hieme condens sese: de quo Plin. 8, 37 Praeparant hiemi et herinacei cibos, ac volutati supra iacentia poma, affixa spinis, vnum non amplius tenentes ore, portant in cauas arbores. Idem mutationem aquilonis in austrum, condensentes se in cubile praesagiunt. Vbi vero sensere venantem, contracto ore pedibusque ac parte omni inferiore, quae raram et innocuam habet lanuginem, confluunt in formam pilae, ne quid comprehendere possit praeter aculeos, etc. *Add. Salm. Exerc.* Plin. p. 220 et 277. Herix est Plin. 13, 20.

HERMA, siue rectius HERMES, ae. m. [*Ἑρμῆς*] Mercurii nomen apud Graecos. Latinis fere statua et sigillum Mercurii formam habens. Hermes commune omnium gymnasiarum insigne est Cic. Att. 1, 4. Idem Att. 1, 8 Hermae tui Pentelici cum capitibus aeneis, de quibus ad me scripsisti, iam nunc me admodum delectant, i. Mercurii statuam ex marmore Pentelico. Et de Legib. 2, 65 c. 26 Neque id opere tectorio exornari, nec hermas eos, quos vocant, licebat imponi,

nec de mortui laude, etc. De sepulcro loquitur. Mercuriales autem statuam videntur sepulcris additae primum, quatenus ille *ψυχοπομπὸς*, dux quidam et comes animarum est descendendum ad inferos. Athenis Hermas ex quadrato lapide (*τετραγώνον ἑρμαίων* appellat Thucyd. 6, 27) ritu patrio statuebant in templorum et priuatorum aedium vestibulis. Hi Hermae vna nocte deieci omnes crimen Alcibiadis apud Thucyd. l. c. et Nep. 7, 3, 2. Ad hos alludit, et descriptionem illorum absoluit Iuuenal. 8, 53 At tu Nil nisi Cecropides (nobilitatem crepans) truncoque similinus Hermae. Nullo quippe alio vincis discrimine, quam quod Illi marmoreum caput est, tua viuit imago. Non male Grangaeus conicit,